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ANOTACE

Téma bakalářské práce je ,, Problematika kvality ţivota ve stáří “. Toto téma jsem si vybrala

proto, ţe stárnutí člověka je čím dál tím více diskutované téma, kvůli stárnutí populace a také

proto, ţe sama ţiji s babičkou ve společné domácnosti a je mi proto velmi blízké.

Práce je zaměřena na kvalitu ţivota seniorů, ţijících jak v ústavní péči, tak ve

vlastní domácnosti. Je rozdělena na část teoretickou a praktickou, tedy dotazníkové šetření.

V teoretické části se zabývám vymezením pojmů, ageismus, stáří, kvalita ţivota,

gerontologie, demografií a celkovou problematikou stáří. A v praktické části bych se

zabývám, výsledky dotazníkového šetření. Dotazníky jsou dva. První dotazník se zabývá

kvalitou ţivota, spokojeností ve stáří. Druhý dotazník se týká deprese, zda – li senioři trpí

depresí a pokud ano jak těţkou.

ANOTATION

The theme of my Bachelor‟s Thesis is “The quality of life of old age people”. I have selected

this theme because aging commonly discussed topic, and I live with my grandmother a

common flat, which makes it interesting for me.

The thesis is focused on the quality of seniors‟ lives, living in the retirement homes and in

their own households. The work is divided in two parts: theoretical and applied. The applied

part is a survey questionnaire. In the theoretical part I am dealing with basic constructs such
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as ageism, old age, quality of life, gerontology, demography and old age as a whole. In the

applied part I am dealing with the results of the survey. The survey is based on two

questionnaires; the first one is focused on quality of life; life satisfactory in old age. The

second questionnaire is focused on depression; if people of old age have depression, and if so,

to what extent.
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Úvod

Stárnutí člověka je nedílnou součástí kaţdého z nás. Populace stárne a rodí se méně

dětí, proto je velmi důleţité se zabývat problematikou stáří. Téma mé bakalářské práce je

Problematika kvality ţivota ve stáří. Kvalita ţivota je velmi ošemetnou otázkou, na jedné

straně si za kvalitu našeho ţivota můţeme sami a na straně druhé je to otázka společnosti, jak

můţe pomoci zlepšit kvalitu ţivota? A nejedná se pouze o seniory, ale ve své práci budu

zabývat právě seniory.

Problematika stáří se nás dotýká stále víc, největší zaznamenaný nárůst seniorů byl po

válce, pak se populace opět rozrostla a nyní nás opět čeká veliký nárůst seniorů. Proto otázka

kvality ţivota ve stáří je na místě a týká se nejen obyvatelstva jako takového, ale především i

státu a politiky. Ministerstvo práce a sociálních věcí vydalo Národní program přípravy na

stárnutí na období let 2008 aţ 2012, kde se zabývá kvalitou ţivota a programem na podporu

seniorů. O tomto programu se zmiňuji téţ ve své práci.

Stáří čeká kaţdého z nás a je důleţité se na něj připravit. Já se ovšem budu věnovat

lidem, kteří uţ v seniorském věku jsou. Pomocí dotazníkového šetření, chci zjistit, jak jsou

spokojeni se svým ţivotem, jaké mají osobní a rodinné vztahy, jaké je jejich zdraví a

v neposlední řadě i jestli trpí depresí. Ráda bych zmapovala situaci a pokusila se dojít

k závěru, jak jsou na tom současní senioři a co by rádi zlepšili. Toto šetření by mohlo být

přínosné proto, abychom věděli co se dá zlepšovat v různých oblastech, jako je zdravotnictví,

sociální péče, podpora a rozvoj a v mnoho dalšího. Dotazníky byly rozdány jak seniorům

v domově důchodců, tak i seniorům, kteří ţijí sami nebo s rodinou.
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1. Ageismus

První česká sociologická definice zní:

Ageismus – neboli věková diskriminace je ideologie zaloţená na sdíleném přesvědčení o

kvalitativní nerovnosti jednotlivých fází lidského ţivotního cyklu. Projevuje se skrze proces

systematické, symbolické i reálné stereotypizace a diskriminace osob a skupin na základě

jejich chronologického věku a nebo na jejich příslušnosti k určité generaci.

Ageismus s sebou nese pro seniory různé důsledky. Staří lidé jsou pro mladší generaci

zbyteční, dalo by se říci, ţe téměř nadbyteční. Ageismus s sebou přináší různé mýty o

seniorech, averze a především diskriminaci. Senioři jsou bráni jako práce neschopní a

nesoběstační a přitom tomu tak ve skutečnosti není.

Problémem ageismu je to, ţe přejde – li člověk do důchodového věku, je brán jako

člověk neschopný, tento obraz v nás vyvolávají především média, která jsou pány dnešního

dění. S příchodem důchodu bere mladší generace seniory jako hodné babičky a dědečky, kteří

nemají co dělat, a tak je dost často zneuţívají ve svůj prospěch. Přitom v dnešní době, kdy

populace stárne, není člověk v 65 letech neschopný, ba naopak začínají být senioři velmi

aktivní a mnoho z nich si chce začít uţívat nabyté volnosti a času.

Ve stáří dochází k mnoha v fyzickým i psychickým změnám, ale pořád to není důvod k tom,

abychom brali seniory jako neplnohodnotné lidi, jak tomu bohuţel v dnešní době bývá.

Protoţe doba je uspěchaná a lidé nemají čas věnovat seniorům a nebo si vyslechnout jejich

příběh jako tomu bylo dřív. Dříve v Antice a ještě hlouběji i v době biblické se na staré lidi

nahlíţelo jako na moudré a rozumné. Lidé si k nim chodili pro radu, protoţe věděli, ţe mají

mnoho ţivotních zkušeností. Ageismus je problémem především západního světa, kde se na

seniory nahlíţí tímto způsobem. Na východě tomu takto většinou není, například Japonci a

Číňané si pořád váţí svých seniorů a berou je jakou knihu moudrosti. (VIDOVIČOVÁ, 2008)
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1.1 Historie pojmu ageismus

Pojem ageismus poprvé pouţil americký psychiatr Robert Butler v roce 1968 v článku

Washington Post v souvislosti se segregační bytovou politikou. V roce 1975 Butler ve své

knize „Why Survive? Being Old in America“ pojem rozpracovává a v roce 1979 byl „ageism“

poprvé zahrnut do slovníku „The American Heritage Dictionary of the English Language“.

Původní a dodnes pravděpodobně nejrozšířenější definice ageismu hovoří o

stereotypizování a diskriminaci lidí pro jejich stáří (BUTLET 1975). Pojem bývá někdy

opisován synonymem „věková diskriminace“ nebo „diskriminace na základě věku“.

V průběhu času se objevila celá řada nových definic, zejména se snaţících celý pojem

zpřesnit, respektive rozšířit o celé spektrum „věku“ – tedy i na osoby mladší.

(VIDOVIČOVÁ, 2008)
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2. Gerontologie

Jedná se o nauku o stáří a stárnutí člověka. Zkoumá stárnutí z několika různých

pohledů, ze sociálního, biologického, demografického a mnoha dalších.

K oboru gerontologie se pojí i geriatrie, která je lékařským oborem a zabývá se diagnostikou

stáří a problematikou tím spojenou. Někteří geriatrii připodobňují k pediatrii, bohuţel o

geriatrii není u mediků a lékařů takový zájem, protoţe mnoho z nich má pocit, ţe léčit a

diagnostikovat nemoci seniora je téměř zbytečné.

Geriatrie se zabývá především péčí o seniory starší 75 let.

Rozdělení obsahu gerontologie:

1. Gerontologie teoretická – zkoumá mechanismy stárnutí a vytváří různé hypotézy. Zaobírá

se jak biologickou stránkou stárnutí, tak psychosociální a snaţí se najít různé souvislosti.

2. Gerontologie klinická – je to spíše geriatrie, protoţe zkoumá zdraví a nemoci starého

člověka. Studuje především choroby a zvláštnosti nemoci stáří. Dalo by se říct, ţe jde o

samostatnou disciplínu, neţ o část gerontologie.

3. Gerontologie sociální – se zaobírá vztahy mezi seniory a společností. Má své další dělení:

a) demografické stárnutí

b) sociálně ekonomická situace

c) společenské prostředí

d) právní a etické otázky seniorů

e) problematika stáří

f) komplexní péče o seniory

(ZAVÁZALOVÁ, 2001)
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2.1 Historie oboru gerontologie

Do 19. století se o seniory nikdo moc nezajímal a uţ vůbec ne o jejich kvalitu ţivota.

Během 19. století se objevilo několik profesorů, kteří upozoroňovali na problematiku stáří,

ovšem nikdy nebyl tak velký zájem o tento obor ze strany studentů a veřejnosti. Za zmínku

stojí několik jmen, jako je profesor J. Hamerník, který roku 1843 na praţské lékařské fakultě


[…]


máme co jíst, máme milující rodinu a to nám vlastně ke štěstí stačí, protoţe kdyţ se

nezastavíme, tak si to neuvědomíme a ţivot nám uteče jako voda a pak uţ si ani

neuvědomíme, ţe jsme byli šťastní. Toto mi totiţ říkalo většina mých respondentů, kteří uţ

mají ţivot téměř za sebou. Většinou byli se svým ţivotem spokojeni, jen kdyby se prý více

rozhlíţeli a více si uţívali kaţdého dne, který ţivot přináší radostných i těch méně, protoţe

ţivot máme jen jeden.

Závěrem bych ráda napsala, ţe problematika kvality ţivota seniorů je velkým

tématem, kde je ještě hodně co zlepšovat od zdravotnictví, přes sociální sluţby aţ po naše

vlastní chování vůči starší generaci. Je třeba si uvědomit, ţe i mi jednou budeme seniory a

budeme potřebovat pomoc někoho blízkého.
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Přílohy

Příloha č. 1

Dotazník na zjištění kvality ţivota

1. Pohlaví:

□ ţena

□ muţ

2. Věk :

□ 70 - 75

□ 75 - 80

□ 80 – 85

□ 85 – 90

□ 90 a více

3. Ukončené vzdělání:

□ Základní škola

□ Střední škola bez maturity/ vyučen

□ Střední škola s maturitou

□ Vysoká škola

4. Navštěvují vás rodinní příslušníci?

□ ano

□ ne

5. Pokud ano, jak často se vídáte?

□ několikrát týdně

□ 1x týdně

□ 1x za 14 dní

□ měsíčně

6. Jak bydlíte?

□ ve vlastním bytě / domě

□ v nájmu

□ domov seniorů

□ dům s pečovatelskou sluţbou

7. Vyuţíváte v současné době nějakou ze sociálních sluţeb? ( osobní asistence,

pečovatelská sluţba, domov seniorů, donáška jídla)

□ Ano

□ Ne

Pokud ano, jakou sluţbu vyuţíváte?
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8. Nabízí okolí vašeho bydliště nějakou sociální sluţbu a jak jste spokojeni? ( vzdělávací

kurzy, poradenství, pečovatelskou sluţbu, donášky jídla…)

□ Ne není moţnost

□ Ano nabízí

□ Spíše spokojena/ý

□ Spíše nespokojena/ý

9. Jste spokojeni se vztahy ve vaší rodině?

□ Spíše spokojena/ý

□ Spíše nespokojena/ý

Jste-li nespokojeni, jaký to má důvod? ( malá návštěvnost, špatné rodinné vztahy…)

10. Jste spokojeni s vaším zdravím? ( oznámkujte jako ve škole)

□ 1

□ 2

□ 3

□ 4

□ 5

11. Jste spokojeni se zdravotní péčí ve vašem městě či okolí?

□ Spíše spokojena/ý

□ Spíše nespokojena/ý

Co by se případně mohlo zlepšit?

12. Jste spokojeni se vztahy ve vašem okolí ( přátelé, známí )?

□ Spíše spokojena/ý

□ Spíše nespokojena/ý

13. Jste spokojeni s vaší finanční situací ve stáří?

□ Spíše spokojena/ý

□ Spíše nespokojena/ý
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14. Účastníte se nějakých volno časových aktivit? Pokud ano, napište jakých:

15. Jak se cítíte po psychické stránce?

□ Spíše spokojena/ý

□ Spíše nespokojena/ý

Pokud nejste spokojeni s duševní pohodou, jaká je příčina?
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Škála deprese seniorů

1. Jste v podstatě spokojený se svým ţivotem? ano NE

2. Vzdali jste se v poslední době mnoha činností a zájmů? ANO ne

3. Máte pocit, ţe váš ţivot je prázdný? ANO ne

4. Nudíte se často? ANO ne

5. Máte většinou dobrou náladu? ano NE

6. Obáváte se, ţe se vám přihodí něco zlého? ANO ne

7. Cítíte se převáţně šťastní? ano NE

8. Cítíte se často bezmocní? ANO ne

9. Vysedáváte často doma, neţ abyste šli ven mezi lidi a seznamovali se s novými

věcmi?
ANO ne

10. Myslíte si, ţe máte větší potíţe s pamětí neţ vaši vrstevníci? ANO ne

11. Myslíte, ţe je krásné ţít? ano NE

12. Napadá vás někdy, ţe váš ţivot nestojí za nic? ANO ne

13. Cítíte se plní elánu a energie? ano NE

14. Máte pocit, ţe je vaše situace beznadějná? ANO ne

15. Myslíte si, ţe je na tom většina lidí lépe neţ vy? ANO ne
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Příloha č. 3

Dobrý den,

jmenuji se Laura Musatovová a studuji UK Husitsko teologickou fakultu v Praze.

V současné době píši bakalářskou práci na téma ,, Problematika kvality ţivota ve stáří “.

Součástí mé bakalářské práce je i dotazníkové šetření, týkající se spokojenosti a kvality ţivota

seniorů. Tímto bych Vás ráda poţádala o vyplnění dotazníků, velice by mi to pomohlo.

Dotazník je anonymní, takţe se nemusíte bát o své soukromí.

Způsob vyplnění dotazníku:

Dotazník je rozdělen na dvě části první část se skládá z 15 otázek, které se kříţkují nebo

vybarvují, dle libosti. A druhá část dotazníku jsou odpovědi ano, ne a zde prosím

zakrouţkujte odpověď, kterou chcete.

Velice Vám děkuji za pomoc při mé práci.

Hezký den

Laura Musatovová
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Příloha č. 4

Test instrumentálních všedních činností IADL (instrumental actvities of daily living)

(ZAVÁZALOVÁ, 2001, s. 33)
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Příloha č. 5

Brthelův test základních všedních činností – ADL (activities of daily living)

(ZAVÁZALOVÁ, 2001, s. 34)