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Téma kvality života ve stáří se v současné době, kdy je ve vyspělých společnostech
zabezpečena materiální, zdravotní a sociální péče o seniory, dostává do popředí zájmu
odborné veřejnosti.

V teoretické části autorka poněkud nesystematicky řadí kapitoly. Nejdříve se zabývá
ageizmem, pak stručně gerontologií, následuje kapitola nazvaná Kvalita života, dále kapitoly
Demografie, Stáří a Zdravotní a sociální péči o seniory.
Kapitola nazvaná "Kvalita života" , která by měla tvořit těžiště teoretické části celé práce, je,
podle: mého názoru, nepříliš výstižná - není uvedena žádná z definic tolik diskutovaného
pojmú, teorie kvality života atd.
V praktické části popisuje studentka vlastní dotazníkové šetření mezi seniory v domácím
prostředí a v domově pro seniory. Použila dvou dotazníků. První dotazník sestavila sama a
otázky se týkaly spokojenosti seniorů ve vztahu k jejich zdraví, finanční situaci, osobním
vztahům. Jako druhý dotazník použila Geriatrickou škálu deprese -15. Až do kapitoly "Šetření
depresivity" zařadila autorka krátkou zmínku o depresi, při které patrně čerpala z jediného
zdroje, který ani neuvedla v Seznamu literatury, stejně jako zdroj GDS-15.

Připomínky:

Již uvedené připomínky ke struktuře a obsahu práce
V seznamu literatury (s překlepy jmen známých autorů) není uveden žádný zdroj
zaměřený na téma kvality života (Dragomirecká, Kováč, Svobodová, Payne a kol.,
četné elektronické zdroje .... )
Téměř na každé stránce jsou velmi neobratné formulace, v textu podivně působí
neustálé střídání I. a 3.osoby množného čísla, překlepy
Obsah Závěru ....

Jazyková a stylistická úroveň práce není dobrá.
Použitá literatura je ve vztahu ke zpracovanému tématu nepříliš četná.

Rozsah práce je přiměřený. Autorka prokázala schopnost realizovat výzkumné šetření a
interpretovat jeho výsledky. Přehledné je zpracování získaných dat.

T přes uvedené nedostatky a připomínky doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Na zvážení státnicové komise ponechávám rozhodnutí o hodnocení celé práce vzhledem ke
všem výše uvedeným připomínkám.
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V Praze dne 30.4.2010 MUDr. J. Ondrušová